
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  22  de  De ze m bro de  2025

Ano LVI I I
Número 7466

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

ASTOR DILEM DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Municipal de Obras

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

RODOLFO FERNANDES DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7466   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 36.553 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORA PARA O 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
do Processo Digital n° 81991/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1° Ceder a servidora municipal abaixo mencionada ao Ministério 
Público do Trabalho, no período de 18 de dezembro de 2025 até 31 de dezembro 
de 2028, nos termos do respectivo convênio de cessão de servidor, e em 
conformidade com o que consta no Processo Digital de n° 81991/2025. 

SERVIDORA MATRÍCULA CONVÊNIO DE 
CESSÃO N° 

DANIELA COELHO HEMERLY GROLLA CORRÊA 030222-01 084/2025 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2025. 

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR 
Prefeito Municipal em Exercício 



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

DECRETO Nº 36.554 

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE 
SERVIDORA PARA O MUNICÍPIO DE MUNIZ 
FREIRE/ES. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
do Processo Digital n° 74222/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1° Prorrogar a cessão da servidora municipal DAIANE PALÁCIOS 
OLIVEIRA, Professora da Educação Básica – PEB-A, matrícula n° 045184-06, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, constante do Decreto n° 
35.168/2025, à Prefeitura Municipal de Muniz Freire/ES, a partir de 01 de janeiro 
de 2026 até 31 de dezembro de 2026, nos termos do 1° Termo Aditivo ao Convênio de 
Cessão de Servidor nº 052/2025 e em conformidade com o que consta no Processo 
Digital de n° 74222/2025. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2025. 

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR 
Prefeito Municipal em Exercício 

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

DECRETO Nº 36.555

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Processo Digital n° 101946/2025,

Considerando que a Sra. Celeida Chamão de
Medeiros, nomeada para o exercício do cargo de
Secretária Municipal de Educação, usufruirá 15
(quinze) dias de férias, no período de 05 a 19 de
janeiro de 2026, conforme consta da Portaria n°
2245/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Aretuza de Almeida Lima,
Subsecretária Financeira, para responder interinamente, pelo cargo de
Secretária Municipal de Educação, Padrão AP, no período de 05 a 19 de
janeiro de 2026, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2025.

JOSÉ CARLOS CORREIA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

DECRETO N° 36.559 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO FÓRUM MUNICIPAL 
PERMANENTE DE EDUCAÇÃO - FMPE DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, INSTITUÍDO PELA PORTARIA N° 
1.060/2012, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012, E 
REESTRUTURADO PELO DECRETO Nº 35.162, DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2025, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o que consta do Processo Digital n° 
102404/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a composição do Fórum Municipal Permanente de Educação 
– FMPE de Cachoeiro de Itapemirim, que passa a ser constituído conforme segue:

I – Secretaria Municipal de Educação: 
a) Celeida Chamão de Medeiros

II - Conselho Municipal de Educação de Cachoeiro de Itapemirim – CME/CI: 
a) Titular - Ivane Beltrani Fornaciare Giori
b) Suplente - Alexsander Saluci Esquincalha

III - Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CMAE: 
a) Titular – Luciana Aparecida Raymundo
b) Suplente - Cleidilane Jerônimo de Oliveira

IV - Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB: 
a) Titular - João Batista de Freitas
b) Suplente - Paula da Silva Tosta

V - Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 
a) Titular – Keila Cristina Belo da Silva
b) Suplente – Luciana Fernandes da Silva Lima

VI - Federação das Associações de Moradores e Movimentos Populares 
de Cachoeiro de Itapemirim – FAMMOPOCI: 
a) Titular - Selma Maria Ferreira da Silva Machado
b) Suplente - Fabiana Costalonga da Silva Ravera

VII- Comissão de Estudos Afro-Brasileiros:
a) Titular – Sabrina Barbosa da Silva da Cruz
b) Suplente - Suzana Maria das Neves

VIII - Superintendência Regional de Educação de Cachoeiro de Itapemirim: 
a) Titular – Paulo Sérgio Lopes de Oliveira
b) Suplente – Elba Regina de Oliveira Dias

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

IX - Universidade Aberta do Brasil – Polo UAB Cachoeiro de Itapemirim: 
a) Titular - Luciana Rogerio Souza Maia
b) Suplente - Cláudio Adão Gama Gomes

X - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONSEMCA: 
a) Titular - Maria Antonia dos Santos Passamai
b) Suplente – Leonardo Batista Macedo

XI - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE: 
a) Titular - Brunella Athayde Soares
b) Suplente – Mirian Pereira

XII - Representante de Pais de Alunos: 
a) Titular - Tânia Valentina de Oliveira Machado
b) Suplente - Daniela Santos

XIII - Instituto Federal do Espírito Santo – IFES: 
a) Titular - Silvani da Silva Wingler
b) Suplente - Vanessa Araújo Bernardes da Silva

XIV - Sindicato das Empresas Particulares de Ensino do Estado do 
Espírito Santo – SINEPE: 
a) Titular - Beatriz Saib Chequer Rizo
b) Suplente – Charline Bravim Barrozo

XV - Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção Cachoeiro de 
Itapemirim - OAB/CI 
a) Titular – Rachel Pereira Dias Calegario
b) Suplente – Marcela Machado Ferri Bernardes

XVI – Movimento dos Empresários do Sul do Espírito Santo – MESSES: 
a) Titular - José Bessa Barros
b) Suplente - Fernanda Ferreira Villela Vieira

XVII – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMCULT 
a) Titular - Adriana Gonçalves Pinheiro
b) Suplente - Marcela Amistá Gomes Magalhães

Art. 2° Para a implementação e acompanhamento do Plano Municipal de 
Educação – PME no âmbito deste Município, as atribuições dos representantes que 
compõem o FMPE serão deliberadas em legislação específica. 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto n° 36.474, de 04/12/2025. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2025. 

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR 
Prefeito Municipal em Exercício 

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2.474/2025

DISPÕE  SOBRE  DESIGNAÇÃO  DE
SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E  FISCALIZAÇÃO  DA  EXECUÇÃO  DE
CONTRATO  FIRMADO  NO
MUNICÍPIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
MANUTENÇÃO  E  SERVIÇOS de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº 34.902/2025,  tendo em vista o que
consta no processo nº 62.896/2025, 

RESOLVE: 

Art.  1º  Tornar  sem efeito,  a  partir  de
03 de outubro de 2025 a Portaria nº 1.895/2025, que designou o
servidor EDSON ADENILSON VAZZOLER,   lotado na SEMMAT,  para
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante no
Contrato  nº  141/2025,  firmado  com  a  SOLUÇÕES  BRASIL
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de dezembro de 2025.

ARY ROBERTO MOREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700350035003500350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
R

Y 
R

O
BE

R
TO

M
O

R
EI

R
A:

28
25

42
44

71
5 

D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5
07

:5
8:

02

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

PORTARIA Nº 2.475/  2025  

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO
MUNICÍPIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
LIMPEZA  URBANA de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  no  uso  das  atribuições
delegadas  através  do  Decreto  nº
34.805/2025, 

 RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora IVONE GOMES
PAULINO,  lotada  na  SELIMP,  para  acompanhamento  e  fiscalização  da
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

 CONTRATO  CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 141/2025
16/09/2025

SOLUÇÕES BRASIL
INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA

Fabricação, montagem e instalação de
equipamentos modulares em aço para
ossuários humanos a serem exumados,
com aquisição de software, através do
Sistema de Registro de Preços, para

atender às demandas da Prefeitura de
Cachoeiro de Itapemirim 

62896/2025

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  -  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  -  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700350035003500360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5
07

:4
1:

08

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

PORTARIA Nº 2.476/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  TRANSFERIR  a lotação
do servidor mencionado, tendo em vista o que consta no processo
citado abaixo.

SERVIDOR CARGO
LOTAÇÃO

DE 
ORIGEM

LOTAÇÃO
DE 

DESTINO

A PARTIR
DE

PROC. Nº

MATEUS AMBROSIM DARÉ
Auxiliar

 Administrativo
SEMAD SEME 19/12/2025 99162/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700350036003900310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
9/

12
/2

02
5

17
:0

4:
06

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

PORTARIA Nº 2.478  /2025  

DISPÕE  SOBRE CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025,tendo em vista o que consta
no processo nº 98669/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL aos servidores constantes na relação anexa, referente
ao Biênio 2023/2025, nos termos da Lei nº 7.756/2019 e a  Lei nº
8250/2025. 

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700350037003100380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 1
9/

12
/2

02
5

17
:0

4:
05

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.478/2025 

MATRICULA SERVIDOR CARGO ADMISSAO LOTACAO BIENIO REF PROMOVIDO 
A A PARTIR DE

01372001 ADECRAN NICOMEDIO 
DE ARAUJO

AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 01/02/2001 SEMSEG 2023/2025 J K 01/02/2025

01902303 ADENILSON FRANCA ALVES GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 J K 03/01/2025

01902406 ALCINEI MEDEIROS MENON GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 04/01/2025

01374102 ALDA LUCIA DIAS AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 01/02/2001 SEMSEG 2023/2025 L M 01/02/2025

01367702 ALDECIR PEREIRA DOS SANTOS ELETRICISTA 01/02/2001 SEME 2023/2025 N O 01/02/2025

02922002 ALESSANDRA MARA 
MURINI PACHECO AJUDANTE GERAL 27/05/08 SEMUI 2023/2025 G H 02/03/2025

01363101 ALEX SANDRO DA SILVA VIGIA 09/02/2001 SEMSEG 2023/2025 N O 09/02/2025

01902506 AMARILDO FERRARI GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 04/01/2025

01352102 ANA LUCIA SANTOS SILVA AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 01/02/2001 SEME 2023/2025 L M 01/02/2025

01902603 ANDERSON PEREIRA BESSA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 J K 04/01/2025

01907104 ANTONIO CARLOS 
RIBEIRO JUNIOR AGENTE DE TRANSITO 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 N O 03/01/2025

02670501 AZER LEAL RODRIGUES MOTORISTA 19/06/95 SEMMAT 2023/2025 T U 19/06/2025

03186901 BARBARA WANGESTEL
 MARTINS DE OLIVEIRA

AGENTE DE SERV 
EDUCAÇÃO 23/03/2009 SEME 2023/2025 I J 23/03/2025

01902806 CARLOS ROMARIO DAS CHAGAS 
NASCIMENTO

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 04/01/2025

03195402 CLAUDIA GONCALVES COSTA AJUDANTE GERAL 03/04/2009 SEME 2023/2025 M N 03/04/2025

03187105 CRISTIANE FASSARELLA 
SIMONATO SARTORIO

AGENTE DE SERV 
EDUCAÇAO 23/03/2009 SEME 2023/2025 H I 23/03/2025

01902906 CRISTIANO LEAL DE LIMA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 J NÃO 
PROMOVIDO 04/01/2025

01903004 CRISTOVAO BAHIENSE
 DOS SANTOS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 H NÃO 

PROMOVIDO 04/01/2025

03200601 DALVA PONCIO AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 24/03/2009 SEMSEG 2023/2025 G H 24/03/2025

03187201 DEBORA ASSIS MATOS AGENTE DE SERV 
EDUCACÃO 24/03/2009 SEME 2023/2025 I J 24/03/2025

01907305 DIONI FREITAS ALMEIDA AGENTE DE TRANSITO 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 J K 03/01/2025

01903203 EDINEY RAMIRO GASPARONI GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 K L 03/01/2025

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

4

01348404 EDSON SOUZA DE OLIVEIRA VIGIA 01/02/2001 SEMSEG 2023/2025 K L 01/02/2025

01376205 ELECEDIR PIZETA BASTOS AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 01/02/2001 SEME 2023/2025 L M 01/02/2025

01903306 EMERSON DA SILVA GLORIA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 K L 03/01/2025

03187401 ERIKA DE LACERDA FLORINDO AGENTE DE SERV 
EDUCACAO 25/03/2009 SEME 2023/2025 H I 25/03/2025

01903503 ESIO LUCIO GOMES DE SOUSA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 J K 04/01/2025

01903603 FABIO SESSA MACHADO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 I J 04/01/2025

01903703 FABRICIO SILVA DE ARAUJO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 03/01/2025

01467803 FERNANDA NEVES BATISTA AGENTE DE TRANSITO 07/06/2001 SEMSEG 2023/2025 N O 07/06/2025

01426702 FRANCISCO DAS CHAGAS 
GONCALVES DE SOUSA

AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS 06/04/2001 SEMUI 2023/2025 N O 06/04/2025

01362103 FRANCISCO PIRES NETTO AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS 01/02/2001 SEMAD 2023/2025 N O 01/02/2025

03196201 GILBERTO CAETANO LADEIRA AJUDANTE GERAL 25/03/2009 SEME 2023/2025 H I 25/03/2025

01903906 HELDER TONETO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 I J 03/01/2025

01904007 HERALDO LANZONE
 FREITAS JUNIOR GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 03/01/2025

01904106 IGOR MORAES MARTINS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L NÃO 
PROMOVIDO 03/01/2025

01907404 JOAO FRANCISCO PINHEIRO AGENTE DE TRANSITO 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 I J 04/01/2025

01904205 JOAS THOMPSON JUNIOR GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 H NÃO 
PROMOVIDO 04/01/2025

00010301 JONATAS RODRIGUES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/06/85 SEMO 2023/2025 U V 21/06/2025

01352501 JORGE COSTA 
JUNIOR FRANCISCO VIGIA 01/02/2001 SEMSEG 2023/2025 L M 01/02/2025

01904303 JORGE LUIZ CANDIDO CABRAL GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 I NÃO 
PROMOVIDO 03/01/2025

01904403 JORGE LUIZ MENEZES TANURE GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 03/01/2025

01907604 JOSE ALEXANDRE 
DIAS LESQUEVES AGENTE DE TRANSITO 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 M N 03/01/2025

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

5

02679601 JOSE CARLOS 
GONCALVES DA SILVA

TECNICO EM SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS 16/05/1973 SEMAD 2023/2025 R S 16/05/2025

01395801 JULIETA BRUNELLI CANDIDO AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 09/03/2001 SEMSEG 2023/2025 K NÃO 

PROMOVIDO 09/03/2025

00161101 LEONENES JERONIMO DE MOURA GARI 09/03/81 SEMMAT 2023/2025 T U 09/03/2025

01904807 LUCIANO DA PIEDADE GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 G NÃO 
PROMOVIDO 04/01/2025

01904906 LUCINIO BARROS MACHADO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 I NÃO 
PROMOVIDO 04/01/2025

01349806 LUSMAR OLIVEIRA DOS REIS ELETRICISTA 01/02/2001 SEMSEG 2023/2025 J K 01/02/2025

01905003 MARCIO BORGES AMARAL GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 04/01/2025

01907704 MARCIO DO NASCIMENTO 
SANTANA AGENTE DE TRANSITO 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 M N 04/01/2025

01907804 MARCOS ROBERTO FRANCA ROSA AGENTE DE TRANSITO 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 03/01/2025

01467903 MARCUS VINICIUS COELHO AGENTE DE TRANSITO 07/06/2001 SEMSEG 2023/2025 N O 07/06/2025

03197401 MARIA ORLINDA LEMOS
 MARTINS DE SOUZA AJUDANTE GERAL 24/03/2009 SEMSEG 2023/2025 L M 24/03/2025

03136602 MARIO LUIZ BAZILIO VIGIA 04/02/2009 SEMSEG 2023/2025 L M 04/02/2025

01428501 MARLENE MENGALI 
MARCONSINI PALOMBA 

AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 06/04/2001 SEME 2023/2025 K NAO 

PROMOVIDO -

1723403 MILENA DO NASCIMENTO BRITE GARI 01/10/2003 SEMDES 2023/2025 J K 06/04/2025

01905106 MOADYR BARBOZA DOS SANTOS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L NÃO 
PROMOVIDO 03/01/2025

03137101 MOISES DE SOUZA SANTANA VIGIA 04/02/2009 SEMSEG 2023/2025 M N 04/02/2025

01355904 NEUZA LUCIA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 01/02/2001 SEMSEG 2023/2025 K L 01/02/2025

00078701 NICEIA MARIA RIGON ELER PROF PEB B 07/04/83 SEME 2023/2025 U V 07/04/2025

01354001 NILTON BORGES DE MOURA VIGIA 01/02/2001 SEMSEG 2023/2025 J NÃO 
PROMOVIDO 01/02/2025

01905303 NILTON JONATAN 
DE SOUZA ALVES GUARDA CIVIL MUNICIPAL 05/01/2005 SEMSEG 2023/2025 J K 05/01/2025

01905405 ODIRLEI PONCIO BATISTA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 J NÃO 
PROMOVIDO 03/01/2025

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

6

00060401 PAULO SERGIO DE ALMEIDA TECNICO EM SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS 30/04/1987 SEMFA 2023/2025 R S 30/04/2025

01905503 PEDRO CORREA DA SILVA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 04/01/2025

01350603 PEDRO ELIAS 
CORDEIRO DE CASTRO

AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS 01/02/2001 SEME 2023/2025 L M 01/02/2025

01905603 PEDRO JOSE DOS SANTOS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 04/01/2025

00194901 PEDRO SYLVAN NETO ENGENHEIRO CIVIL 16/03/83 SEMO 2023/2025 T U 16/03/2025

01355601 REINALDO DE ALMEIDA MOTTA ELETRICISTA 01/02/2001 SEMSEG 2023/2025 M N 01/02/2025

03679801 RENATA PENHA VIANA MALEK AGENTE ADMINISTRATIVO 06/06/2011 SEMSEG 2023/2025 H I 06/06/2025

01442605 RICARDINO DOS 
SANTOS SOARES PINTOR LETRISTA 06/04/2001 SEMSEG 2023/2025 M N 06/04/2025

00239001 RICARDO PINHEIRO LIMA MÉDICO CLÍNICO GERAL 16/03/79 SEMUS 2023/2025 U V 16/03/2025

01905703 RINALDO DE OLIVEIRA BIANCHI GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 K L 04/01/2025

01905806 ROBSON MARQUES CORREA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 K NÃO 
PROMOVIDO 04/01/2025

00167401 ROMULO CHRISTOVAO
 VAZOLLER JUNIOR

AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 26/05/87 SEMMAT 2023/2025 T U 26/05/2025

01906007 RONALDO BUTTER DOS SANTOS GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L NÃO 
PROMOVIDO 04/01/2025

01393103 ROSA MARLENE 
DOS SANTOS VIANA

AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 09/03/2001 SEMSEG 2023/2025 K L 09/03/2025

01395601 ROSIVAL DE LIMA VIGIA 09/03/2001 SEME 2023/2025 L M 09/03/2025

01906106 SALVADOR DE SOUZA 
PINTO JUNIOR GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 03/01/2025

01380002 SANDRA APARECIDA
 PATRICIO DOS SANTOS

AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 01/02/2001 SEMSEG 2023/2025 N O 01/02/2025

01396601 SEBASTIAO LOURENCO 
DE OLIVEIRA VIGIA 09/03/2001 SEME 2023/2025 L M 09/03/2025

01906203 SERGIO BARBOSA JUNIOR GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 L M 04/01/2025

00068701 TANIA MARA RIBEIRO PROF PEB B 19/03/1983 SEME 2023/2025 R S 19/03/2025

03188301 TARSILA FERNANDA
 ALMEIDA SIQUEIRA

AGENTE DE SERV 
EDUCACAO 23/03/2009 SEME 2023/2025 I J 23/03/2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

7

01906306 THIAGO DE CARVALHO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 04/01/2005 SEMSEG 2023/2025 I NÃO 
PROMOVIDO 04/01/2025

01906406 THIAGO MARTINS ALMEIDA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 D NÃO 
PROMOVIDO 03/01/2025

03188403 VALESCA OLIVEIRA DOS SANTOS AGENTE DE SERV 
EDUCAÇÃO 23/03/2009 SEME 2023/2025 H I 23/03/2025

01906604 VANDA VIANNA BERNARDO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 G NÃO 
PROMOVIDO 03/01/2025

01371601 VIVIANE ROSA DE FREITAS AUXILIAR DE SERVICOS 
PUBLICOS MUNICIPAIS 01/02/2001 SEMSEG 2023/2025 N O 01/02/2025

01906801 WANDERSON COSSI BUZATTO GUARDA CIVIL MUNICIPAL 03/01/2005 SEMSEG 2023/2025 J K 03/01/2025

01357004 WANTUIL CAETANO FILHO VIGIA 01/02/2001 SEMSEG 2023/2025 L NÃO 
PROMOVIDO 01/02/2025

01363001 WELLINGTON NASCIMENTO 
BRITE VIGIA 01/02/2001 SEME 2023/2025 N O 01/02/2025

03138201 WESLEN FERREIRA CAETANO VIGIA 04/02/2009 SEMSEG 2023/2025 L M 04/02/2025

03188701 WIVERSON SILVA RAINHA AGENTE DE SERV 
EDUCACAO 23/03/2009 SEME 2023/2025 J K 23/03/2025

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

DOM Nº 7466 DE 22/12/2025

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 173/2025 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
CONTRATADA: PETSUL SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA – EPP
OBJETO: Inclusão da dotação orçamentária constante no Termo de Referência anexo, bem como 
a fixação do valor estimado referente ao contrato de credenciamento.
VALOR ESTIMADO: R$ 97.115,65 (noventa e sete mil, cento e quinze reais e sessenta e cinco 
centavos).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  decorrentes  do  presente  procedimento  serão 
acobertadas pela seguinte dotação orçamentária:
Ação 2.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL
Elemento de Despesa: 33903999000-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
Fonte 170100001930 - SEMMA - FUND MUNIC DEFESA AMBIENTAL PET VIDA -
39963020
Ficha: 7563
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2025
SIGNATÁRIOS: Rodolfo Fernandes do Carmo - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Hectore 
Largura Sartori - Sócio da Contratada.
PROCESSO: 58921/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700350037003200330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
O

LF
O

FE
R

N
AN

D
ES

 D
O

 C
AR

M
O

:3
08

70
16

98
58

 D
at

a:
19

/1
2/

20
25

 1
7:

25
:0

5

DOM Nº 7466 DE 22/12/2025

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 172/2025 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
CONTRATADA: CARA DE CÃO CLINICA VETERINÁRIA LTDA - ME
OBJETO: Inclusão da dotação orçamentária constante no Termo de Referência anexo, bem como 
a fixação do valor estimado referente ao contrato de credenciamento.
VALOR ESTIMADO: R$ 73.418,57 (setenta e três mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e 
sete centavos)
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  decorrentes  do  presente  procedimento  serão 
acobertadas pela seguinte dotação orçamentária:
Ação 2.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL
Elemento de Despesa: 33903999000-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
Fonte 170100001930 - SEMMA - FUND MUNIC DEFESA AMBIENTAL PET VIDA -
39963020
Ficha: 7563
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2025
SIGNATÁRIOS: Rodolfo Fernandes do Carmo - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Marcos 
Eugenio Gama Lesqueves - Sócio da Contratada.
PROCESSO: 58921/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700350037003200320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
O

LF
O

FE
R

N
AN

D
ES

 D
O

 C
AR

M
O

:3
08

70
16

98
58

 D
at

a:
19

/1
2/

20
25

 1
7:

25
:0

7

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

DOM Nº 7466 DE 22/12/2025

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 174/2025 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
CONTRATADA: G.V.A COMERCIO LTDA - ME
OBJETO: Inclusão da dotação orçamentária constante no Termo de Referência anexo, bem como 
a fixação do valor estimado referente ao contrato de credenciamento.
VALOR ESTIMADO:  R$ 73.559,95 (setenta e três mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 
noventa e cinco centavos).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  decorrentes  do  presente  procedimento  serão 
acobertadas pela seguinte dotação orçamentária:
Ação 2.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL
Elemento de Despesa: 33903999000-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
Fonte 170100001930 - SEMMA - FUND MUNIC DEFESA AMBIENTAL PET VIDA -
39963020
Ficha: 7563
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2025
SIGNATÁRIOS:  Rodolfo  Fernandes  do  Carmo  -  Secretário  Municipal  de  Meio  Ambiente  e 
Guilherme Viguini Souza Freire - Sócio da Contratada.
PROCESSO: 58921/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700350037003200330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
O

LF
O

FE
R

N
AN

D
ES

 D
O

 C
AR

M
O

:3
08

70
16

98
58

 D
at

a:
19

/1
2/

20
25

 1
7:

25
:1

9

DOM Nº 7466 DE 22/12/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 120/2021
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEMAG
CONTRATADA: AROLDO JOSÉ DA COSTA e s/m GLECI MARQUES PONTES DA COSTA
OBJETO: Renovar a vigência do Contrato de Locação nº 120/2021, firmado em 21/12/2021, para 
dar continuidade  a  locação do imóvel comercial localizado na Rua José Ribeiro Avilar, nº 200, 
Distrito de Córrego dos Monos.
VALOR: Tendo em vista a renovação deste termo, fica renovado também o valor mensal de R$ 
465,94 (quatrocentos e sessenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), perfazendo o valor 
global anual de R$ 5.591,28 (cinco mil quinhentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos). 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  referentes  ao  presente  termo  aditivo  estão 
programadas em dotação orçamentária própria, na seguinte classificação:
Órgão/Unidade: 22.01 – Secretaria Municipal de Agricultura
Natureza de Despesa:  33903615000 – Locação de Imóveis
Ficha/Fonte:  1856/150000000001 – Recursos Não Vinculados de Impostos e Transferências de 
Impostos 
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2025
SIGNATÁRIOS: José Arcanjo Nunes - Secretário Municipal de Agricultura, Aroldo José da Costa – 
Locador e Gleci Marques Pontes da Costa - Locadora
PROCESSO: 99274/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700350037003000350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
 A

R
C

AN
JO

N
U

N
ES

:8
17

76
99

37
72

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
16

:1
7:

15

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

DOM Nº 7466 DE 22/12/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 200/2023 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME 
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº  200/2023 pelo prazo de 06 (seis) 
meses, de acordo com o inciso II do artigo 57, da Lei 8666/93, conforme autoriza sua Cláusula 
Sexta, a contar de 20/12/2025. 
VALOR: R$ 6.719.614,16 (seis milhões setecentos e dezenove mil, seiscentos e quatorze reais e 
dezesseis centavos). 
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  referentes  ao  presente  termo  aditivo  estão 
programadas em dotação orçamentária própria, na seguinte classificação: 
Órgão/Unidade: 17.02 
Projeto/Atividade: 2.167 
Despesa: 33903999000 
Ficha/Fonte: 3352/150000250005 - MDE CRECHE 
Órgão/Unidade: 17.02 
Projeto/Atividade: 2.167 
Despesa: 33903999000 
Ficha/Fonte: 3353/150000250006 - MDE PRE ESCOLA 
Órgão/Unidade: 17.03 
Projeto/Atividade: 2.162 Despesa: 33903999000 
Ficha/Fonte: 3597/150000250001 - MDE 
PRAZO: 06 (seis) meses, de 20/12/2025 a 20/06/2026.
DATA DE ASSINATURA: 18/12/2025
SIGNATÁRIOS:  Celeida Chamão de Medeiros -  Secretaria  Municipal  de Educação e Ademar 
Morais da Mata - Sócio da Contratada.
PROCESSO: 31420/2022 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700350036003900390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 1
9/

12
/2

02
5

15
:5

1:
16

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da sua Autoridade Competente, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 044/2025, ID CidadES: 2025.016E0700001.01.0044, cujo objeto é Aquisi-
ção de equipamentos de áudio e vídeo, mobiliários, eletrodomésticos e equipamentos de informática para 
o Centro Cultural Casa dos Braga.Lote 01 no valor total de R$ 5.198,00 (Cinco Mil e Cento e Noventa e Oito
Reais), em favor da empresa SYSMA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 46.192.487/0001-52; Lotes 03, 10 e 11, no valor
total de R$ 2.682,00 (Dois Mil e Seiscentos e Oitenta e Dois Reais), em favor da empresa PETERSON STIEG
LEMES, CNPJ: 58.592.912/0001-80; Lote 18, no valor total de R$ 792,99 (Setecentos e Noventa e Dois Reais
e Noventa e Nove Centavos), em favor da empresa B2 COMERCIAL LTDA, CNPJ: 58.097.638/0001-72; Lotes
04, 08 e 13 no valor total de R$ 1.435,00 (Mil e Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais), em favor da empresa
BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 14.966.026/0001-01; Lotes 12 e 20, no valor total de R$
2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais), em favor da empresa CAZELE SPORT LTDA, CNPJ: 30.579.577/0001-
60; Lote 19 no valor total de R$ 743,62 (Setecentos e Quarenta e Três Reais e Sessenta e Dois Centavos),
em favor da empresa COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI ME, CNPJ: 10.942.831/0001-36; Lote 09, no valor
total de R$ 1.180,00 (Mil e Cento e Oitenta Reais), em favor da empresa FADINI SOLUCOES LTDA, CNPJ:
48.658.655/0001-88; Lote 05 no valor total de R$ 6.792,00 (Seis Mil e Setecentos e Noventa e Dois Reais), em 
favor da empresa INFOTRON LTDA, CNPJ: 49.961.504/0001-67;Lote 15 no valor total de R$ 11.985,00 (Onze
Mil e Novecentos e Oitenta e Cinco Reais), em favor da empresa QUALI CADEIRAS PLASTICAS, REPRESEN-
TACOES LTDA, CNPJ: 27.449.808/0001-07;Lote 02, 06 e 07 no valor total de R$ 350,84 (Trezentos e Cinquenta 
Reais e Oitenta e Quatro Centavos), em favor da empresa R V BORGES, CNPJ: 48.302.548/0001-12 e Lotes
14, 15 e 16 Desertos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18/12/2025

Larissa Patrão Machado Valory Heleno
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim, por intermédio da sua Autoridade Competente, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 047/2025, ID CidadES: 2025.016E0700001.01.0046, cujo objeto é Aquisi-
ção de Bebedouros e Filtros, mediante o Sistema de Registro de Preços.

Lote 01 no valor total de R$ 32.770,00 (trinta e dois mil, setecentos e setenta reais), em favor da empresa 
LICITANDO COMERCIO E SERVIÇO ME, CNPJ: 10.610.928/0001-41; Lote 02, no valor total de R$ 259.550,00 
(duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e cinquenta reais), em favor da empresa KNOX BEBEDOU-
ROS LTDA, CNPJ: 15.719.703/0001-41; Lote 03, no valor total de R$ 103.384,63 (cento e três mil, trezentos 
e oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos), em favor da empresa B9 BEBEDOUROS INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA, CNPJ: 05.490.249/0001- 46; Lote 04 no valor total de R$ 619,60 (seiscentos e dezeno-
ve reais e sessenta centavos), em favor da empresa NOVA VIDA COMERCIAL E IMPORTACAO LTDA, CNPJ: 
11.559.569/0001-08.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19/12/2025

Rodolpho Silva Maia
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão, torna pública a RETIFICAÇÃO 
do Pregão Eletrônico nº 050/2025 – ID (CIDADES): 2025.016E0700001.01.0052.

Objeto: Aquisição de Mobiliários, Eletrodomésticos, Climatizadores, Equipamentos de Áudio, Vídeo, Ele-
trônicos e Cofre de Armas.

Início do acolhimento das propostas: 22/12/2025 às 14h.

Limite para recebimento de propostas: 13/01/2026 às 12h59min.

Sessão de disputa: 13/01/2026 às 13h.

Edital disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17/12//2025

Andréia Feu Quaresma Pacheco
Pregoeira Oficial

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

 COMUNICADO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 08/2025 

 A  Prefeitura  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de  Cultura  e  Turismo 

 (SEMCULT),  informa  que  estão  abertas  as  inscrições  para  o  CREDENCIAMENTO  DE 

 AVALIADORES/PARECERISTAS  DE  MÉRITO  CULTURAL,  nos  termos  do  inciso  I  do  artigo  79  da  Lei 

 14.133  de  01  de  abril  de  2021  e  do  Decreto  Municipal  nº  33.984/2024  para  análise  e  seleção  de 

 projetos  inscritos  nos  Editais  de  fomento  cultural  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim.  As 

 inscrições  poderão  ser  realizadas  por  pessoas  jurídicas,  sendo  aceitas  exclusivamente  empresas 

 constituídas  como  MEI  ou  ME,  desde  que  voltadas  à  auto-representação.  Isso  significa  que  não 

 poderão  possuir  sócios,  e  o  titular  deverá  ser  o  próprio  parecerista  atuante.  Os  interessados  devem 

 comprovar  experiência  na  área  cultural  escolhida,  possuir  curso  superior  completo  e  não  residir 

 nem ser domiciliados no Estado do Espírito Santo. 

 As  inscrições  terão  início  às  18h  do  dia  22  de  dezembro  de  2025  e  permanecerão  abertas  de 

 forma contínua. 

 O  Edital  para  apresentação  de  inscrições  e  seus  anexos  estão  disponíveis  no  site 

 www.cachoeiro.es.gov.br,  aba:  “Transparência”  →  “Editais”  e  no  campo  “Secretarias”  ,  selecionar 

 “Secretaria  de  Cultura  e  Turismo”  e  clicar  na  lupa  para  pesquisar.  Para  se  inscrever,  o  candidato 

 deve  criar  um  perfil  de  agente  cultural  na  plataforma  do  Mapa  Cultural  do  ES,  que  pode  ser 

 acessada no site www.mapa.cultura.es.gov.br , conforme item 3.2 deste Edital. 

 O  presente  Edital  poderá  ser  impugnado  até  05  (cinco)  dias  após  a  sua  publicação  em  Diário  Oficial 

 do Município; 

 A  impugnação  ao  Edital  poderá  ser  feita  através  do  endereço  eletrônico 

 semcult.sublif@cachoeiro.es.gov.br  ,  valendo  como  protocolo  de  recebimento  da  mesma,  a 

 resposta enviada pela SEMCULT no mesmo e-mail; 

 Para  efeito  de  contagem  de  prazo  será  considerada  a  impugnação  encaminhada  através  do 

 endereço eletrônico; 

 Esclarecimentos  sobre  o  conteúdo  deste  Edital  poderão  ser  obtidos  pelo  telefone  (28)  3199.2005, 

 solicitar  item  3  durante  a  chamada,  ou  na  sede  da  Secretaria  Municipal  de  Cultura  e  Turismo  de 

 Cachoeiro  de  Itapemirim  -  Centro  Cultural  Palácio  Bernadino  Monteiro,  localizada  na  Rua  25  de 

 Março, Praça Jerônimo Monteiro, Centro, de segunda a sexta-feira, de 9 h às 18 h; 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700350036003600320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

  27



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 420/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Lucas Andreza Mello, a partir de
31/12/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 JOSÉ MARCOS FERNANDES CARMO AGP 05  EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003100300037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
13

:1
5:

31

  28



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 421/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador João Machado, a partir de 31/12/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01  LUIZ CARLOS DA SILVA FELICIO AGP 09 INTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003100300039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
11

:5
9:

46

  29



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara

www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência

www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 422/2025  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, o 
Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a requerimento 
do Vereador Creone Gomes da Silva: 

Nome Padrão Jornada de 
trabalho Data 

Ana Caroline Leal do Nascimento AGP 11 Externo 31/12/2025

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003100310034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
11

:5
3:

10

  30



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 423/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Thiago das Neves Camiletti, a partir de
31/12/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 GABRIEL DE JESUS MIRANDA SILVANO AGP 05  EXTERNO 
02 ALEXIA ANDRADE FONTOURA AGP 02  INTERNO 
03 KELLEN SPOLODORIO FERREIRA AGP 07  INTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003100320035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
11

:5
3:

09

  31



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara

www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência

www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 424/2025  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, os 
Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP) abaixo mencionados, a requerimento 
do vereador Fabricio da Silva Martins, a partir de 31/12/2025. 

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01  LAIZA CHAMON FASSARELA AGP 02 EXTERNO 

02 REJANE APARECIDA BORGES DE SOUZA AGP 05 INTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003100330033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
11

:5
3:

07

  32



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 425/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Arildo Tomaz Bucker, a partir de
31/12/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 MARTA MIRANDA JUVÊNCIO AGP 04 INTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003100330038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
11

:5
3:

06

  33



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara

www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência

www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 426/2025  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, os 
servidores abaixo mencionados, a partir de 31/12/2025: 

Nome Cargo

ALESSANDRO SOUZA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

ANDREIA MACHADO RODRIGUES 
BARBOSA 

ASSESSOR ESPECIAL DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

DEBORA DA SILVA E SOUZA 
SCHERRER 

ASSESSOR ESPECIAL DE RECURSOS 
HUMANOS 

IVANA MARCIA RAMOS ASSESSOR ESPECIAL FINANCEIRO 

HENRIQUE MOTTA DA SILVA, ASSESSOR ESPECIAL FINANCEIRO 

MAYARA DOS SANTOS SILVA ALMEIDA ASSESSOR DE CORREGEDORIA/OUVIDORIA 

SHAYANE FIGUEIREDO MACEDO ASSESSOR ESPECIAL DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003100340035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

  34



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara

www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência

www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 427/2025  

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, os 
servidores abaixo mencionados, a partir de 05/01/2026: 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Nº Nome Cargo

01 CAROLINE FELETTI RODRIGUES ASSESSOR ESPECIAL DE RECURSOS 
HUMANOS 

02 KELLEN SPOLODORIO FERREIRA ASSESSOR DE 
CORREGEDORIA/OUVIDORIA 

03 FALUBYA LOBO RIBEIRO ASSESSOR ESPECIAL DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

04 MARIANA MATTOS PIZETTA ASSESSOR ESPECIAL DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

05 REJANE APARECIDA BORGES DE SOUZA ASSESSOR ESPECIAL FINANCEIRO 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003100360030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
11

:5
3:

03

  35



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro

Cachoeiro de Itapemirim/ES
CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610
e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 428/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Creone Gomes da Silva, a partir de
05/01/2026:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 LEONARDO PIRES ANTÔNIO AGP 05 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003100360032003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
11

:5
3:

01

  36



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 429/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Lucas Andreza Mello, a partir de
05/01/2026:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 LUCAS RIBEIRO DA CUNHA AGP 05  EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003100360037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
11

:5
2:

58

 37



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 430/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
os Assessores de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionados, 
a requerimento do Vereador Thiago das Neves Camiletti, a partir de 
05/01/2026: 

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 THIAGO DE ASSIS CURCIO AGP 05  EXTERNO 
02 MAYARA DOS SANTOS SILVA ALMEIDA AGP 07  INTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003100380033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
11

:5
2:

54

  38



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara

www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência

www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 431/2025  

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, o 
Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP) abaixo mencionado, a requerimento do 
vereador Fabricio da Silva Martins, a partir de 05/01/2026: 

NOME PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

KARITA RIOS AGP 02 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003200300030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 1

9/
12

/2
02

5 
11

:5
2:

51

  39



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7466 - 22 de Dezembro de 2025

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

 
PORTARIA Nº 432/2025. 

RETIFICA A PORTARIA Nº 414/2025 QUE CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR EFETIVO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Retificar o Art. 1º da Portaria nº 414/2025 da seguinte forma: 

Onde se lê: 

Art. 1º - Conceder férias regulamentares, a que tem direito, ao servidor 
efetivo, mencionado abaixo, nos termos do art. 70, § 3º, II, da Lei 4009/94: 

Servidor Período 
Aquisitivo 

Período de 
Usufruto 

Retorno 

João Orides Marques Martins 
12/01/2024 a 
11/01/2025 

01/12/2025 a 
30/12/2025 31/12/2025 

 Pablo Lordes Dias 
15/06/2023 a    
14/06/2024 

17/12/2025 a 
15/01/2026 16/01/2025 

Leia-se: 

Art. 1º - Conceder férias regulamentares, a que tem direito, ao servidor 
efetivo, mencionado abaixo, nos termos do art. 70, § 3º, II, da Lei 4009/94: 

Servidor Período 
Aquisitivo 

Período de 
Usufruto 

Retorno 

João Orides Marques Martins 
12/01/2024 a 
11/01/2025 

01/12/2025 a 
30/12/2025 31/12/2025 

Pablo Lordes Dias 
15/06/2023 a    
14/06/2024 

17/12/2025 a 
15/01/2026 16/01/2026 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de dezembro de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320031003200300038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

  40



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-12-21T15:59:15-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




